
CADERNO 3  11QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

Resolve:
I-      CESSAR, a contar de 30 /05/2011,os efeitos da portaria  
02  de 07/02/2011, que autorizou a servidora ELIANE SILVA DA 
ROCHA,cargo de Enfermeira, Matricula nº57207359/1,lotada 
no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI,a responder pela 
Coordenação do Setor de URGÊNCIA E EMERGÊNCIA deste 
Hospital.
II – Designar, a partir de 30.05.2011 a servidora LIGIA 
PAMELA LIMA ESTEVAM,cargo de Enfermeira, Matricula 
nº57207547-1     para responder pela Coordenação do SETOR 
DE URGÊNCIA E EMERGENCIA  e  ACOLHIMENTO do Hospital 
Regional de Tucurui.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239156

Portaria  Nº 93 de 30 de MAIO de 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 57 de 07 de Janeiro de 2011, 
publicada no DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
CESSAR, a contar de 30 /05/2011,os efeitos da portaria  02  
de 07/02/2011, que autorizou a servidora AILDA ROBERTA 
OURIQUES OLIVEIRA GOUVEIA,cargo de Enfermeira, Matricula 
nº5876389/2,lotada no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI,a 
responder pela Coordenação da Central de Material Esterilizado 
deste Hospital.
II – Designar, a partir de 30.05.2011 o servidor BENEDITO 
DO  CARMO GOMES CANTÃO,cargo de Enfermeiro, Matricula 
nº57192351/2,lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI,a 
responder pela Coordenação da Central de Material Esterilizado  
deste Hospital.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239170

Portaria  Nº 92 de 30 de MAIO de 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 57 de 07 de Janeiro de 2011, 
publicada no DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
CESSAR, a contar de 30 /05/2011,os efeitos da portaria  
02  de 07/02/2011, que autorizou a servidora EDINELMA 
SILVA DE CARVALHO,cargo de Enfermeira, Matricula 
nº55587738/1,lotada no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI,a 
responder pela Coordenação da Clinica Medica deste Hospital.
CESSAR, a contar de 30 /05/2011,os efeitos da portaria  02  
de 07/02/2011, que autorizou a servidora Nilda Lameira de 
Souza,cargo de Enfermeira, Matricula nº6063314/2,lotada 
no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI,a responder pela 
Coordenação da UTI Adulto deste Hospital.
II – Designar, a partir de 30.05.2011 o servidor AILSON 
ALMEIDA VELOSO JUNIOR,cargo de Enfermeiro, Matricula 
nº57205310/2,lotado no HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI,a 
responder pela Coordenação da UTI Adulto e Clínica Médica 
deste Hospital.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239405

PORTARIA: 365
Objetivo: CERTIFICAÇÃO PELO LACEN DOS TÉCNICOS 
DE LABORATÓRIO E AGENTE DE ENDEMIAS DOS 
MUNICÍPIOS PERTENCENTES A 5º CRS(SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ) NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DE 
LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA QUE ESTARÃO 
SENDO CAPACITADOS PELOS REVISORES QUE SÃO OS 
MULTIPLICADORES NO PERÍODO DE 30/05/2011 A 17/06/2011 
NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
5ºCRS-SÃO M.GUAMÁ/PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505198/LUIZ VIEIRA DA COSTA (TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 
17/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239340

PORTARIA: 364
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO COMPLETO DE 
MATERIAIS,PLANEJAMENTO, ALMOXARIFADO,COMPRAS E 
ESTOQUE, NO RIO DE JANEIRO.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
51369541/ALBANICE MAGALHÃES CONCEIÇÃO (DATILÓGRAFO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 12/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238953

Modalidade: Registro de Preços
Número: 11/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – SACOS 
COLETORES EM PLÁSTICO ESTÉRIL, para atender as 
necessidades do LACEN-PA – Setor de Microbiologia da Água, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre a descrição do item 
constante no Edital e a constante no sistema do COMPRASNET, 
prevalece a descrição solicitada no edital.
Responsável pelo certame: Marivaldo Castilho da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000       339030  0349002221          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238863
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – TUBO 
PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO COM EDTA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA -   (CNPJ: 
01.399.246/0001-40);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 016/LACEN/2011 – R$ 
7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém (PA), 01/06/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do 
LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/
LACEN/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238866
OBJETO: Aquisição de CABINE DE SEGURANÇA BIOLÓGICA 
para serviço de Micologia, para atender as necessidades da 
Divisão de Biologia Médica deste LACEN, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01- PACHANE BIOTECNOLOGIA LTDA EPP - (CNPJ: 
04.788.597/0001-31);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 012/LACEN/2011 – R$ 
18.499,00 (DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS).
Belém (PA), 01/06/2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do 
LACEN/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238857

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2011
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – KIT ANTI HIV 
I + II, SEM SUBTIPO “O” IMUNOBLOT, para atender as 
necessidades da Divisão de Biologia Médica deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no 
sistema (Comprasnet/Serpro) e Edital, Prevalecerá a descrição 
(do objeto) no Edital e seus Anexos. 
Responsável pelo certame: Marivaldo Castilho da silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030    0349001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 238887

CONTRATO: 43
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de reprografia.
Valor Total: 60.000,00
Data Assinatura: 01/06/2011
Vigência: 01/06/2011 a 31/05/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: COPYSYSTEMS COPIADORAS LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1251
CEP. 66060-060 - Belém/PATelefone: 9132468000 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239001
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 238273

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 31/05/2011
Valor: 7.064,56
Vigência: 31/05/2011 a 02/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Supressão do item 6, uma vez que detectou que 
se trata de material de consumo.
Contrato: 33
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: REGINA C.N.SOUZA - EPP
Endereço: Tv Primeiro de Março, Bairro: Campina, 329
CEP. 66015-051 - Belém/PA
Telefone: 9132235134 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239083

NÚMERO: 1
Assinatura: 19/05/2011
Valor: 150.000,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária 
onde se lê:10.122.0125.4578.3390.39(0269) leia-
se:10.302.1185.2610.3390.39(0103) ref. a empresa Plamax 
Serviços e Coletora de Resíduos Ltda-ME.
Contrato: 38/2011
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239123

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 19/02/2011
Valor: 642.096,28
Vigência: 19/02/2011 a 18/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para não haver, situação de interrupção ou 
alteração dos produtos, até que se conclua o processo 
licitatório.
Contrato: 57
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          Estadual
10302118926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: MB COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239097

NÚMERO: 1
Assinatura: 27/04/2011
Valor: 84.000,00
Justificativa: Mudança de dotação orçamentária onde 
se lê:10.302.1189.2620.3390.39(0103/0269) leia-
se:10.302.1185.2610.3390.39(0103) ref. ao 2º termo aditivo 
da empresa HVL- Assessoria e Planejamento em Proteção 
Radiológica Ltda.
Contrato: 41/2009
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB


